DE VOCE „PAENITENTIA” APUD
TERTULLIANUM.

SCRIPSIT

ST. W. J. TEEUWEN.

Quae sit vis notionis vocis q. e. „paenitentia” apud Tertullianum, lingua hodierna non facile uno verbo reddi potest¹⁾; quin etiam hoc ullo modo fieri posse non videtur, quia haec vox ab eo, nominatim in tractatibus „De paenitentia” et „De pudicitia”, significationibus maxime variatis adhibetur²⁾, ubi simplici versione „boete” vel „bekeering” non satisfit; ita ut in versione v. g. titulus „De paenitentia” melius servetur.

Unum certo constat, vocem q. e. „paenitentia” Tertulliano itemque Christianis eius aetatis nonnisi christiane sonare, qui sonus paganis omnino ignotus erat: „Paenitentiam hoc genus, quod et retro fuimus, cacci, sine domini lumine, natura tenuis norunt”. Sensus enim vulgaris antechristianus, qualis etiamnum in voce graeca μετάνοια adest, erat: „sententiam mutare, aliter sentire de actu priore” (neerlandice dicitur „spijt”), quale igitur pagani „etiam in bonis factis adhibent”; Christiani vero paenitentiam tantum ut dolorem erga Deum noverant (neerlandice „berouw”), quae timore domini nixa nonnisi in peccatis adesse poterat: „Dubitandum est, sicut in universis actibus nostris, ita in paenitentiae quoque causa iustitiam deo praestandam esse? Quod quidem ita impleri licebit, si peccatis

1) Sic v. g. Kellner titulum „De paenitentia” in priore editione (a. 1882) vertit „Über die Bekehrung”, in altera vero (Kellner-Esser a. 1912) „Über die Busse”.

2) Quare pluribus locis sophismata inveniuntur, in quibus Tertullianus hoc uno eodemque verbo significatione diversa utitur.

solummodo adhibeat... Quodsi non delinquit¹⁾, cur paenitentiam invadit, delinquentium privatum?²⁾

Vocis „paenitentia” igitur, transcurrentis e sermone communi in sermonem christianum, significatio restricta est, cum tamen simul notio „boni” ibi sentiatur³⁾. Simil tamen aliud quid accedit, quod notioni doloris etiam sensum concomitantem addat: Ubi enim Tertullianus dicit: „(populum Judaicum) ingratissimum totiens expertus (dominus) ad paenitentiam semper hortatus est”, ibi domini mens non solum haec est: Iudei de peccatis suis paenitentiam agant, doleant quod peccaverunt; quin potius, respiciens quod ante e. S. Mattheo (III, 1) laudavit („paenitentiam initote”³), indicat: e peccatis surgant et se ad Deum convertant. Qui sensus concomitans: conversio peccatoris, („emendatio”), a sensu christiano doloris sciungi non potest, nam „Ubi metus nullus, emendatio proinde nulla; ubi emendatio nulla, paenitentia necessario vana”. Quin etiam emendatio (conversio) summa est paenitentiae, ita ut hic sensus concomitans fiat sensus praecepius, et vox „paenitentia” synonyma fiat „pristinorum renuntiationis”, sive dicitur de peccatore sensu generali (conversio⁴) ad Deum, sive de „converso” sensu stricto, de transitu ad Christianismum: „Hoc enim dico, paenitentiam... semel cognitam atque susceptam nunquam pesthae iteratione delicti resignari oportere”; quod verbis positivis sic dicitur: „ad paenitentiam semel (neerlandice „eens voor al”) capessendam et perpetuo continentiam”. Utrumque dictum et „nunquam resignari” et „perpetuo continentiam” indicant notionem doloris recedere et tantummodo ob oculos versari sensum praecepium q. e. „conversio”.